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Instructions

Named Entity Recognition (NER) has become one of the core Web data mining technologies. In the past ten
years, NER enjoys a significant increase in popularity and usage in the academic and industrial sphere.
Nevertheless, vast majority of the developed NER systems have been developed as general-purpose
systems. While they can perform well on multiple domains (macro level), on specific domains (micro level)
their performance quality is often very low. The ultimate goal of the thesis is to develop domain-specific
NER models.
Guidelines:
- Get familiar with the NER technology and available NER frameworks.
- Investigate possible datasets for domain-specific training of NER.
- Develop NER training datasets for several selected domains (e.g. sports, politics, music, etc.).
- Train a domain-specific NER model using existing frameworks, such as DBpedia Spotlight or StanfordNER.
- Validate and evaluate the developed domain-specific NER models.
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Abstrakt

Technologie Named Entity Recognition (NER) je i přes neustálý vývoj populárńı
jak v akademické, tak v pr̊umyslové sféře, a to i přes to, že coarse grain (hrubé)
použit́ı je častěǰśı než fine grained (jemné). V této práci použ́ıváme sady dat
DBpedia NIF. Zpracováváme je a připravujeme nové sady dat pro trénováńı
model̊u se Stanford NER. Experimenty jsou prováděny s trénovanými modely,
které pokrývaj́ı dopad výsledk̊u při použit́ı globálńıho a specifického doménového
modelu. Daľśı experimenty zkoumaj́ı dopad počtu článk̊u použÃŋvaných pro
trénováńı model̊u. Výsledky experiment̊u ukazuj́ı, že doménově specifické
fine grain modely poskytuj́ı lepš́ı výsledky než doménově specifické coarse
grain modely i globálńı modely v obou anotaćıch. Také modely trénované za
použit́ı větš́ıho množstv́ı článk̊u poskytuj́ı lepš́ı výsledky než modely trénované
s nižš́ımi počty článk̊u.

Kĺıčová slova Otevřena Data, Named Entity Recognition, Přirodńı zpra-
cováńı jazyk̊u, NLP, DBpedia, NIF, RDF, SPARQL

Abstract

The popular but still under development Named Entity Recognition (NER)
technology has seen a significant usage in both academic and industrial sphere
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inspite of it’s more dominant coarse grain usage compared to it’s fine grain
usage. In this thesis, we use DBpedia NIF dataset. We process them, and pre-
pare new datasets ready for training models with Stanford NER. Experiments
are provided with trained models which cover the impact of results when used
with global domain model and domain specific model. In addition, the exper-
iments examine the impact of number of articles used to train models. The
results from the experiments show that the domain specific fine grain models
provide a better results than domain specific coarse grain models and global
models in both annotations. As well, models trained with higher number of
articles give better results than models trained with lower number of articles.

Keywords Open Data, Named Entity Recognition, Natural Language Pro-
cessing, DBpedia, NIF, RDF, SPARQL
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Introduction

Motivation

Named Entity Recognition (NER)[1] is NLP technique for locating and clas-
sifying named entities in text into some pre-defined categories such as loca-
tions, organizations, person name, sport etc. Today NER is used to different
areas from full-text search and filtering to preprocessing tool for other Natu-
ral Language Processing (NLP tasks), such as Text Summarization, Machine
Translation, Part-of-speech tagging, Entity linking, Text simplification etc.
[2].

Most NER applications are trained on a general text and on a specific
domain, the problem is that they are optimized for the specific type of data
i.e. specific domain. That means that those NER applications can give very
good results on texts or domains that are trained, but bad results for texts on
a specific domain for which that NER application is not trained.

Most of the NER applications are trained on a small number of types. For
example, at the moment of writing this thesis, Stanford NER1 has a model
that have maximum 7 types, DBpedia Spotlight2 has model with 31 types,
spaCy3 build-in model has 18 types and spaCy Wikipedia scheme model have
4 types.

The main goal of this thesis is to research possibilities of training NER
models for a specific domain and as well for a specific types. To achieve this
goal it is necessary to create datasets for certain domains. This research is
focused on 3 domains, ”POLITICS”, ”SPORT” and ”TRANSPORTATION”.
Every domain is specified with a certain number on types from DBpedia On-
tology, then for creating datasets is used DBpedia NIF dataset who provides
data for every Wikipedia article.

1http://nlp.stanford.edu:8080/ner/
2https://www.dbpedia-spotlight.org/demo/
3https://spacy.io/usage/linguistic-features
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Introduction

Goals of the thesis

Vast majority of the developed NER systems have been developed as general-
purpose systems. While they can perform well on multiple domains (macro
level), on specific domains (micro level) their performance quality might be
low. The ultimate goal of the thesis is to develop domain-specific NER models.
Guidelines:

• Investigate possible datasets for domain-specific training of NER.

• Develop NER training datasets for several selected domains (e.g. sports,
politics, music, etc.).

• Train domain-specific NER model using StanfordNER.

• Validate and evaluate the developed domain-specific NER models.

Thesis outline

This thesis is divided into three chapters.
The first chapter describes the frequently used techniques and the basic

concept in Named-Entity Recognition and on the related work is covered ex-
isting solutions and already provided experiments in domain specific field.

Second chapter defines the process of pre-processing raw big data to data
ready to use for creating datasets. As well the process of choosing the domains
and their types. How after defining the domains, data are prepared to datasets
ready for using in Stanford NER. And as well how those datasets are used in
application to train a models.

The final chapter goes through all experiments that we provided with the
created datasets and models, to ensure our goals. As well chapter classifies
the impact of the number of abstracts used to train and test different models.

2

Chapter 1
Background and related work

1.1 Background

1.1.1 Information extraction

Information extraction first appears in late 1970s within NLP field4. Infor-
mation extraction (IE) [3] is the task of automatically extracting structured
information from unstructured and/or semi-structured machine-readable doc-
uments. In most of the cases, this activity concerns processing human lan-
guage texts by means of natural language processing (NLP). Recent activities
in multimedia document processing like automatic annotation and content
extraction out of images/audio/video could be seen as information extraction.

Another view of that what Information extraction is that automatically
building a relational database from information contained in unstructured
text[4].

To understand better what IE is let’s give trivial example5. Imagine re-
ceiving an email message with some date in it. So extracting date information
from mail message, and adding to Calendar to create some event is part of
IE. Millions of people use this on their daily basis and they are not aware of
that how that works and what technology is used for that.

Figure 1.1 gives us a closer look at what Information extraction (IE) is, and
how State-of-the-Art algorithms transform unstructured text to structured
sequences understandable for machines.

4https://www.slideshare.net/rubenizquierdobevia/information-extraction-45392844
slide 4 of 69

5https://ontotext.com/knowledgehub/fundamentals/information-extraction/

3

1. Background and related work

Figure 1.1: Free unstructured texts, parsed and structured with help of IE,
downloaded from6.

1.1.2 Named Entity Recognition

Named Entity Recognition (NER) [5] is the problem of identifying and clas-
sifying proper names in text, including locations, such as China; people, such
as George Bush; and organizations, such as the United Nations. The named-
entity recognition task is, given a sentence, first to segment which words are
part of entities, and then to classify each entity by type (person, organiza-
tion, location, and so on). The challenge of this problem is that many named
entities are too rare to appear even in a large training set, and therefore the
system must identify them based only on context.

Most research on NER systems has been structured as taking an unanno-
tated block of text, such as this one:

Jim bought 300 shares of Acme Corp. in 2006.
And producing an annotated block of text that highlights the names of

entities:
[Jim]Person bought 300 shares of [Acme Corp.]Organization in [2006]Time.
In this example, a person name consisting of one token, a two-token com-

pany name and a temporal expression have been detected and classified [1].
Figure 1.2 shows how one NER application can look like. The text in

the example is predefined in Stanford NER application and loaded model

6https://www.slideshare.net/rubenizquierdobevia/information-extraction-
45392844
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(Classifier) is also trained by Stanford NER7.

Figure 1.2: Stanford NER GUI with 3 classes model (Location, Person, Or-
ganization)

There are several applications or frameworks for NER such as Stanford
NER 1.1.2.1, DBpedia Spotlight 1.1.2.2, spaCy 1.1.2.3, Chatbot NER 1.1.2.6,
GATE 1.1.2.4, OpenNLP 1.1.2.5 etc. Here we will take a look only on the
mentioned ones.

1.1.2.1 Stanford NER

Stanford NER8 is a Java implementation of a Named Entity Recognizer.
Named Entity Recognition (NER) labels sequences of words in a text which
are the names of things, such as person and company names, or gene and
protein names. It comes with well-engineered feature extractors for Named
Entity Recognition, and many options for defining feature extractors. In pro-
vided implementation are named entity recognizers for English, particularly
for the 3 classes (PERSON, ORGANIZATION, LOCATION).

Stanford NER is implemented as CRFClassifier. The software provides a

[…]


Entity Precision Recall F1 score
GeopoliticalOrganization 0,0000 0,0000 0,0000
Politician 0,8333 0,0893 0,1613
Totals 0,8333 0,0877 0,1587

Table 3.109: Results of fine grain model trained with 1500 abstracts, tested
with text from CNN based on sport domain

Description of the experiment: For this experiment we used the model
trained with 500 abstracts from ”SPORT” domain. We tested the model with
texts from the same domain from CNN web page.

Results of the experiment: In Table 3.110 we again see the power of
domain specific model. We have a recognition on Athlete entities, which was
not the case in experiment from Table 3.108. Even thought that the score is
very low, we still have some improvements.

Entity Precision Recall F1 score
Athlete 1,0000 0,0667 0,1250
SportsClub 0,0000 0,0000 0,0000
SportsEvent 0,0000 0,0000 0,0000
SportsLeague 0,0000 0,0000 0,0000
SportsTeam 0,0000 1,0000 0,0000
Totals 0,5000 0,0370 0,0690

Table 3.110: Results of fine grain model trained with 1500 abstracts, tested
with text from CNN

Description of the experiment: For the purposes of this experiment
we get the fine grain model trained with 500 abstracts from ”TRANSPORTA-
TION” domain. As in previous experiments, also here we test the model with
the texts from same domain from CNN web page.

Results of the experiment: As we see from Table 3.111 for some reason
model gives a maximum recall value to two entities. But, because there is
no precision, model do not recognize any entity. This was also the case in
experiment from Table 3.108, so here we don’t have any improvements or
looseness.
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Entity Precision Recall F1 score
Aircraft 0,0000 1,0000 0,0000
Infrastructure 0,0000 1,0000 0,0000
Totals 0,0000 1,0000 0,0000

Table 3.111: Results of fine grain model trained with 1500 abstracts, tested
with text from BBC

From the provided 8 experiments, except the experiment in Table 3.107
where domain specific model gives worst results than a global model, in all
other experiment we had a better or same results, which shows that the domain
specific models are more usable. Another advantage is the time to train and
test models.

3.3.6 Summary of the results

The global models from the main experiment which have 300 abstracts per
domain, gives a slightly better results that the domain specific models, except
the ”POLITICS” domain specific models who have a way better results than
a global model. As well the fine grain models provide a bit better results than
a coarse grain models.

In the group of 10 abstracts per domain, the results from the global models
and domain specific models were almost the same, except the ”POLITICS”
domain specific models which again give significantly better results than a
global model. As well in this group of experiment the coarse and fine grain
models give very similar results, without any significant difference.

The domain specific models from 20 abstracts per domain group, again
gives a better results than the global models. But here the coarse grain models
provide a bit better results than a fine grain models.

The same situation was for group of 40 abstracts per domain, where the
fine grain domain specific models provide better results. But from this point,
global models start to recognize wrong entities which were not part of the
testing dataset.

In the group of 100 abstracts per domain, the models from a specific do-
main annotated in coarse grain provide better results than the global models
in both annotation and better results than domain specific fine grain models.

The domain specific fine grain models from groups of 400 abstracts per
domain and 500 abstracts per domain give slightly better results than the
results from other types of experiments in particular group.

As well we test some models with the datasets that were not used for
training the model or with bigger dataset than the model was trained. So the
results from those experiments were worse than any previous experiments,
which shows that results depends on data used to train and test model.
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As summary from the provided experiments we can say that domain spe-
cific fine grain models give better results in comparing to domain specific
coarse grain models and as well global models in both annotations. This give
advantage because training a domain specific fine grain models takes less time,
than global fine grain models. As well models trained with higher number of
abstracts gives better results unlike models trained with lower number of ab-
stracts.

87

Conclusion

The goal of this master thesis was to check does creating and testing domain
specific models that will be used in NER application is a better solution,
compared to global models who are used until now.

In the introduction of this thesis was explained which technologies was
used to create this thesis and also common NER applications used today. In
addition, the research related to this topic was included.

The whole process of preparing the datasets ready to be used in Stanford
NER application was explained. The process of transforming downloaded raw
data to data that are ready for processing to be able, in reasonable time,
to create a datasets was also explained. The algorithm that was used for
preparing datasets is also included. Secondly, we explained the way of choosing
the domains that were used in this thesis. After that we deal with choosing
types for the particular domain and grouping them if itâĂŹs needed. Then
we explain the process of transforming structured data from first section, to
datasets that are ready to be used in Stanford NER application for training
models. And at the end we cover the process of training models that were
used in experiments.

Finally we provide all experiments, that were needed to check if domain
specific models will provide better results compared to a global models. We
cover the highlighted goals of the experiments. Afterwards the evaluation
metric are explained the evaluation metrics used to compare results from ex-
periments. And finally, we go through all provided experiments that were
needed to answer to the set goals. One main experiment was created where
all other experiments were compared with those results. As well we have used
our biggest trained models and test them with web articles from BCC and
CNN web page.

From the provided experiments we can conclude that creating and training
a domain specific models give better results than a global domain that are used
today. Another advantage of using a domain specific model is the time. For
training and testing those models, is needed less time and less memory. This
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knowledge gives an opportunity to train a bigger domain specific models where
can be covered more data can be included. As well from the observation on
results, the fine grain models provide a bit better results, than a coarse grain
model. Disadvantage of these types of model is that is needed more time and
memory to train it. But, like advantage is the list of used and recognized
entities.

Future work

In the future for providing a even better results than now can be used technique
for annotating entities more than once. For example if in text word ”Barack
Obama” appears more than ones, also other appearance to be annotated. This
can brings to have more entities in a lower dataset.

As well adding a new future or flag in the process of training models can
also brings for a bigger precision while performing tests.

To transfer and prepare datasets more quickly using another framework
than Apache Jena can lower the processing time. Also importing the whole
data to some database, for example Virtuoso, and querying data from there
maybe will have an impact on processing time.
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Appendix A
