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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The topic of this thesis is focused on experiments with domain-specific approaches for the NER. The text of the thesis
describes all the specified assignments. However, the quality of the performed steps and results are not at the level of a
master thesis. Selected approaches for the data transformation and preprocessing are not sufficiently described (what are
the criteria for the “acceptable time”, why do you create such tree structure etc.). The selection of categories or entities,
parameters of the experiments is not clear. Training and testing of the models on the same datasets is also very trivial
approach. The conclusions are thus very questionable.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 55 (E)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The text contains all required parts. However, the quality of the presentation is very bad. English should be significantly
improved. The text is difficult to understand. Almost every section raises several questions. E.g. how exactly are specific
experiments performed, why are such specific parameters selected etc. The structure of the thesis should be revisited too.
Only about one quarter is focused on the theory, data preparation and model learning. The rest of the thesis (over 60 pages)
describes many experiments. Most of them can be simplified and presented only as a single table (while moving the rest to
the appendix section). The results are not convincing, e.g. (page 26, Table 3.5) - why is the total recall equal to the same
value when the second value is number one? Similarly for the F1 score. The same situation is with almost every result in the
thesis (e.g. Table 3.106 on page 83).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 60 (D)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The implementation is not easily runnable; it contains many hardcoded settings and file system paths. It is not commented
at all. The source codes for all experiments are not available. The quality of the SW is of low quality.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

50 (E)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
As was already mentioned, the thesis contains many experiments with problematic results. The impact of those results is
thus questionable. From my point of view, the student did a lot of manual work with the selection of specific entities that
can be useful for other experiments. The work itself can be used as initial overview for more advanced experiments.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
- Why did you decide for the StanfordNER tool?
- Are all your steps (e.g.dataset preparation) consistent with any other approaches?
- Do you have any comparison with existing general NER approaches? What are the precision, recall and F1 score for those
approaches?
- How are the Total values for evaluation metrics computed (e.g. Table 3.5, 3.106)?
- Can you briefly describe how can be the domain-specific NER approach used in practical applications?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 55 (E)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
The student studied several theoretical aspects and performed many experiments. Although, the thesis has many issues with
the design of the work, with experiments and results; the student did a lot of work.
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